l. «Statutum Episcopi» 
1192 settembre 20 

Originale (A). ASM, FR, Pergamene, c. 166, mm 320 x 465. Pergamena in buono stato di conservazione. 
Regesti: L. AsTEGIANO (ed), Codex diplomaticus, cit., I, p.182 n. 511. Inedita. Per l'edizione delle presenti 
fonti documentarie si sono seguite le norme indicate da A. PRATESI, Una questione di metodo: l'edizione 
delle fonti documentarie, in «Rassegna degli Archivi di Stato», 17 (1957), pp. 312-333. 

Il vescovo Sicardo, che ha consacrato la chiesa del cenobio di San Giovanni del Deserto, velando alcune 
suore, impone per la nuova comunità alcune disposizioni. Esse dovranno vivere secondo la Regola di 
San Benedetto e ubbidire al vescovo di Cremona; saranno liberate dal controllo giurisdizionale degli 
arcipreti pievani e pagheranno all'episcopio per la festa di San Martino 12 denari imperiali. Inoltre 
nessun sacerdote potrà di sua volontà celebrare messa sull'altare del cenobio, ma è data facoltà alla 
badessa di invitare i preti che vorrà durante le festività, oppure qualora decidesse di eleggere un . 
cappellano, lo potrà fare con il consenso del vescovo. Qualora la chiesa divenisse centro di una vicinia, 
la badessa riceverà il crisma dalla pieve e dovrà rispondere al pievano per la cura spirituale del popolo 
dei fedeli. Unica concessione alla pieve di Scandolara sarà l'offerta di un cero di mezza libbra ogni 
anno per la festa di San Faustino. Infine il vescovo elenca le reliquie di santi che ha posto negli altari 
della chiesa monastica. 

In nomine sancte et individue trinitatis. Sychardus Dei gratia cremonensis episcopus 
licet indignus salutem. I Cum de iniuncto nobis officio et paterna sollicitudine 
loca religiosa et Deo dicata que nostro regimini commissa noscuntur ut in sua 
permaneant felici/tate custodire atque eorum iura illibata gubernare teneamur et 
que ad honorem Dei nuper constructa sunt ut in melius profì.ciscantur effì.cere 
debemus. I Ecclesiam itaque ad honorem Dei et beati Johannis Baptiste in loco 
qui dicitur Desertum edifìcatam et constructam consecrantes statuimus ut sit 
mo/nasterium et sanctimonialium habitaculum unde et quasdam in ipsius dedica-
tionis missa velavimus sanctientes ut tam hec que nunc ibi sunt / quam que Deo 
concedente in posterum sunt habitature secundum regulam beati Benedicti vivant 
et abbatisse que pro tempore ibi fuerint et abbatissa / cum sororibus episcopo 
cremonensi obediant. Ideoque eximimus eam a iurisdictione cuiuslibet plebis sta-
tuentes ut nullo medio pertine/at in omnibus tam spiritualibus quam temporalibus 
ad episcopum cremonensem. Unde annuatim nomine census reddat episcopio 
in festo vel circa festum I Sancti Martini duodecim denarios imperialium. Item 
statuimus ut nullus archipresbiter, nullus presbiter vel alius clericus contra volun-
tatem et preceptum / abbatisse vel sanctimonialium que pro tempore ibi fuerint 
divina ministeria in aliquo festo aut alio die in ea celebrare presumat. Set abba/tissa 
vel sanctimoniales que ibi pro tempore fuerint undecumque voluerint, sive de 
plebe, sive de alia ecclesia de civitate vel de episcopatu, ad/ suam festam sacerdotes 
et clericos eligant et convocent. Quod si proprium sacerdotem habere voluerint 
sacerdotem idoneum sibi / eligant et postulent et eum de manu cremonensis 
episcopi suscipiant. Quod si ecclesiam contingerit fieri vicinalem pro vicinia crisma I 
et oleum a plebe suscipiant et de populo in spiritualibus plebi respondeat. Set 
nulli propterea plebis angarie vel exactioni subiaceat excepto I quod in festo 
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Sancti Faustini candelam medie libre in signum libertatis plebi de Scandolaria ex 
parte cenobii statuimus annis singulis of/ferendam. Si qua vero persona contra hec 
nostra statuta facere aut ea corrumpere aut violare presumpserit Dei et domini 
nostri Jhesu / Christi indignationem et nostram excommunicationem se noverit 
incursuram. / Ad hec noverit presens etas et secutura posteritas quod in altari 
medio recondimus reliquias de vestibus gloriose Dei genitricis / virginis Marie et 
de reliquiis Sancti Andree apostoli et sanctorum martyrum Laurentii, Mauritii, 
Georgii et Christiani, Grisanti et Darie et sanctarum virginum / Agathe, Agnetis 
et Margarite, et in dextro altari, quod est Sancte Marie, de reliquiis sanctorum 
confessorum Martini et Benedicti, et in sinistro, I quod est Sancti Petri, de sanguine 
Sancti Pauli et de reliquiis Sancti Vincentii et in altari quod est in turri et est 
Sancti Michaelis et sanctorum angelorum / de reliquiis sancti Mauritii et sanctorum 
evangelistarum Marchi et Luce, pro quarum et dedicationis reverentia quadra-
ginta dierum de crimina/libus et quarte venialium remissionem facimus omnibus 
digne penitentibus, qui ad annuum dedieationis festum accesserint sin/gulis annis 
profuturam. Factum est hoc anno ab incarnatione domini millesimo centesimo 
nonagesimo secundo duodecimo kalendas octubrium. 

ffi Ego Sychardus Dei gratia cremonensis episcopus hoc statutum feci et sub-
scripsi. 
ffi Ego Petrus cremonensis archipresbiter buie instituto scripsi. 
ffi Ego Boso Dei permissione cremonensis archidiaconus buie instituto scripsi. 
ffi Ego Petrus cremonensis ecclesie presbiter canonieus scripsi. 
ffi Ego Albertus cremonensis ecclesie presbiter canonieus scripsi. 
ffi Ego Aliottus maioris cremonensis ecclesie canonicus presbiter buie instituto 
scripsi. 
ffi Ego Dux cremonensis ecclesie canonieus diaconus scripsi. 
ffi Ego Werzo cremonensis diaconus scripsi. 
ffi Ego Presbiter de Medolago subdiaconus ecclesie cremonesis canonieus scripsi. 
ffi Ego Albertus cremonensis ecclesie canonieus subdiaconus subscripsi. 
ffi Ego Presbiterinus cremonensis ecclesie canonieus acolitus subscripsi. 
ffi Ego Maria abbatissa Sancti Johannis de Deserto scripsi. 
ffi Ego Lucia soror cenobii Sancti Johannis de Deserto scripsi. 
ffi Ego Marta soror cenobii Sancti Johannis de Deserto scripsi. 
ffi Ego Angelica soror cenobii Sancti J ohannis de Deserto scripsi. 
ffi Ego Margarita soror cenobii Sancti J ohannis de Deserto scripsi. 
ffi Ego Cecilia soror cenobii Sancti Johannis de Deserto scripsi. 
ffi Ego Humilitas soror cen'obii Sancti J ohannis de Deserto scripsi. 

49 

ffi Ego Patientia soror Sancti J ohannis de Deserto scripsi. 

(S.T.) Ego Albertus presbiter capellanus domini Sychardi Dei gratia episcopi iussu 
ipsius hoc statutum scripsi. 

2. «Incipit qua/iter» 
XIII secolo 

Originale (A). ASM, FR, Pergamene, c. 166, mm 390 x 872. Regesti: L. AsTEGIANO (ed), Codex 
diplomaticus, cit., I, pp. 185-186 n. 537, con data 1193, come da aggiunta di mano moderna nella parte 
superiore del recto. Inedita. La pergamena presenta sbiaditure in tutta la parte superiore. Lungo il 
bordo inferiore è stata cucita una pergamena contenente l'ultima parte del documento, rinforzata 
nel verso con frammenti di codice, in scarso stato di conservazione e di difficile lettura, soprattutto 
lungo il lato sinistro, in cui in parte è perso il campo scrittorio. Alcune parole sono state ripassate 
in epoca recente. Con il segno [ ... ] si è voluto indicare che nel testo non sono più leggibili una o 
più parole. 

Racconto della fondazione del monastero di San Giovanni del Deserto nei pressi di Grontardo e origine 
della «magna perdonancia», legata alla visita che avveniva negli otto giorni precedenti e successivi al 
giorno della festa dell'Ascensione. 

In Christi nomine amen. Incipit qualiter edificata fuit domus et ecclesia beatissimi 
Johannis Evangeliste et qualis et quanta est perdonancia, in quo loco et a quo 
constructa I est, in qua est meritum eius et qualiter fuit inventa in die ascensionis 
et octo dies ante et octo dies post ipsum festum ascensionis. Cumque esset quedam 
mater cum filia / in loco Levate pulcra valde et formosa magna et1 mondana et 
pecatris, nomen cuius erat Berlenda habens virum et plures filios, in [ vero] timore 
Dei dum accederet / verbum Christi cepit penitere et dolere de pecatris multis co-
missis contra preceptum et reverentiam Dei et ea flere. Audiens autem ipsa Berlenda 
quod Jhesu Christus onnipotens Deus / prodigia et signa in honore beatissimi 
Johannis in loco Caviacii2 faciebat ad quandam ecclesiam ibi ad eius invocationem 
factam de Placentina ivit, illud pronunciando dictum / locum et ut ibi moraretur 
et se dedicaret. Qui morabatur ibi noluit eam accipere, Berlenda vero prostrata 
genibus flexis ante altare beatissimi Johannis in loco secreto I flens et plorans et 
contristans de suis pecatis et rogans Deum ut eam in suis necessitatibus adiuvaret 
et beatum Johannem. [. .. ] Venit sanctissimus Johannes Evangelista ad/ eam in 
somnio inveniens ipsam prostratam dormiendo dixit ei: Berlenda surge, noli hic 
stare, quia non debes hic tuam mansionem habere, sed vade ad locum I Martini 
et ibi construas et edifices ecclesiam unam in deserto illo ad honorem beatissimi 
Johannis. Que Berlenda rediit ad Levatam et ivit ad dominam Matildam, filiam / 
quondam Egidii de Grontevico, natam de Suricis, que erat mulier honesta, casta et 
benigna, de amore Christi plena et que sibi contingeret ei revelavit. Que omnia/ ita 
audisset mota igne Dei dixit eidem Berlende: Faceres tu ibi ecclesiam si sufragium